



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 タカキタ

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

TEL 0595-63-3111

平成26年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	3,241	△3.1	347	△17.0	369	△14.7	240	△11.8
26年3月期第2四半期	3,344	16.5	417	66.5	433	61.2	272	50.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	20.85	—
26年3月期第2四半期	23.65	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第2四半期	6,935		4,369		63.0	378.98
26年3月期	6,814		4,149		60.9	359.95

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 4,369百万円 26年3月期 4,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	1.00	—	6.00	7.00
27年3月期	—	2.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,950	△9.8	520	△27.2	550	△26.0	430	0.8	37.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	14,000,000 株	26年3月期	14,000,000 株
27年3月期2Q	2,470,885 株	26年3月期	2,470,885 株
27年3月期2Q	11,529,115 株	26年3月期2Q	11,529,115 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による金融緩和や経済対策を背景に、企業収益や雇用情勢は改善し、緩やかな回復基調が続いているものの、夏場の天候不順や消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動等、先行きに対して不透明感が残る状況となっております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、海外向け受注が堅調に推移しましたものの、国内の農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題に加え、消費税率引上げに伴う駆け込み需要や昨年の畜産経営力向上緊急支援リース事業による機械導入の反動を受け、売上高は前年同期比53百万円減少し29億62百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

また、軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比49百万円減少し2億79百万円（前年同期比15.1%減）となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は前年同期比1億2百万円減少し32億41百万円（前年同期比3.1%減）となりました。

利益面におきましては、売上高が減少しました結果、営業利益は前年同期比70百万円減少し3億47百万円（前年同期比17.0%減）、経常利益は前年同期比63百万円減少し3億69百万円（前年同期比14.7%減）、そして四半期純利益は前年同期比32百万円減少し2億40百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1億21百万円増加し、69億35百万円となりました。これは主に電子記録債権が4億59百万円、商品及び製品が1億78百万円それぞれ増加し、未収入金が4億84百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ97百万円減少し、25億66百万円となりました。これは主にその他に含まれる未払金が2億45百万円、未払法人税等が1億16百万円それぞれ減少し、短期借入金が増加した1億8百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ2億19百万円増加し、43億69百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加した1億71百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月12日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	428,086	254,230
受取手形及び売掛金	1,402,531	1,335,522
電子記録債権	161,475	621,443
商品及び製品	578,172	756,786
仕掛品	122,511	148,184
原材料及び貯蔵品	205,391	282,865
未収入金	923,072	438,734
その他	116,443	107,951
流動資産合計	3,937,685	3,945,720
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	606,471	592,258
機械及び装置（純額）	409,735	500,892
土地	566,847	566,847
その他（純額）	104,339	92,240
有形固定資産合計	1,687,394	1,752,239
無形固定資産	62,676	69,754
投資その他の資産		
投資有価証券	865,459	935,412
その他	261,355	232,970
貸倒引当金	△237	△237
投資その他の資産合計	1,126,577	1,168,145
固定資産合計	2,876,647	2,990,139
資産合計	6,814,333	6,935,859
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	564,194	777,691
短期借入金	493,284	602,278
未払法人税等	226,041	109,825
賞与引当金	123,581	111,889
その他	680,186	402,975
流動負債合計	2,087,287	2,004,659
固定負債		
退職給付引当金	558,415	543,146
役員退職慰労引当金	7,690	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	577,193	561,924
負債合計	2,664,481	2,566,583

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	2,316,403	2,487,629
自己株式	△617,532	△617,532
株主資本合計	3,874,748	4,045,974
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	273,847	323,301
繰延ヘッジ損益	1,255	-
評価・換算差額等合計	275,103	323,301
純資産合計	4,149,851	4,369,275
負債純資産合計	6,814,333	6,935,859

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	3,344,434	3,241,497
売上原価	2,256,030	2,174,962
売上総利益	1,088,403	1,066,534
販売費及び一般管理費	670,501	719,492
営業利益	417,901	347,041
営業外収益		
受取利息	169	146
受取配当金	10,135	14,618
不動産賃貸料	12,566	13,044
その他	1,147	1,465
営業外収益合計	24,018	29,275
営業外費用		
支払利息	3,510	1,528
不動産賃貸原価	2,369	2,397
売上割引	1,555	1,829
その他	1,050	986
営業外費用合計	8,485	6,740
経常利益	433,434	369,576
特別利益		
固定資産売却益	625	3,600
特別利益合計	625	3,600
特別損失		
固定資産売却損	-	405
固定資産廃棄損	151	61
特別損失合計	151	466
税引前四半期純利益	433,909	372,710
法人税、住民税及び事業税	168,852	104,352
法人税等調整額	△7,644	27,957
法人税等合計	161,207	132,309
四半期純利益	272,701	240,400

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	433,909	372,710
減価償却費	76,582	107,784
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	7,793	△15,269
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15,891	△11,692
受取利息及び受取配当金	△10,305	△14,765
支払利息	3,510	1,528
有形固定資産売却損益 (△は益)	△625	△3,195
有形固定資産廃棄損	151	61
売上債権の増減額 (△は増加)	△545,290	55,072
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△24,213	△281,760
仕入債務の増減額 (△は減少)	193,119	205,845
未払消費税等の増減額 (△は減少)	16,429	△21,367
その他	△26,368	△80,386
小計	140,584	314,566
利息及び配当金の受取額	10,301	14,761
利息の支払額	△3,547	△1,568
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△75,799	△219,778
営業活動によるキャッシュ・フロー	71,537	107,980
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△45,183	△319,160
有形固定資産の売却による収入	714	4,157
無形固定資産の取得による支出	-	△18,671
投資不動産の賃貸による収入	12,446	13,064
貸付金の回収による収入	944	969
その他	△134	△2,395
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,213	△322,036
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	109,000	199,000
長期借入金の返済による支出	△91,673	△90,006
配当金の支払額	△57,344	△68,794
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,017	40,199
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	307	△173,855
現金及び現金同等物の期首残高	239,194	418,086
現金及び現金同等物の四半期末残高	239,502	244,230

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。